
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO FINANZIARIO

Provincia di Trento

Numero generale 274 di data 25/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'impegno n. 873 - 874 - 875 -876 - 877 sul cap. 1241 art. 10 - 1441 art. 10 - 2156 art. 10 - 3170 art. 30 - 
4705 art. 10 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccanografico n. 769

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 25 febbraio 2021



 1 

OGGETTO: Proroga canoni rete telefonica anno 2021 contratto esecutivo 
SPC1. Determinazione spesa stimata anno 2021 ed assunzione 
relativi impegni di spesa. CIG Z752B9389D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

Richiamata la determinazione del Comprensorio Alta Valsugana n. 1904 dd. 
05 dicembre 2008 avente ad oggetto “collegamento internet per la sede periferica 
di Levico Terme del Servizio Socio-Assistenziale. Sostituzione degli attuali 
collegamenti della rete geografica con collegamenti aventi prestazioni più elevate”;  

 
 Richiamata la determinazione della Comunità Alta Valsugana e Bersntol n. 

1066 dd. 20 giugno 2013, avente ad oggetto “presa d’atto variazione 
denominazione ditta Path.net S.p.a. in TelecomItalia Digital Solutions S.p.A”. 

 
Richiamata la determinazione n. 284 dd. 17 febbraio 2016, avente ad oggetto 

“riferimento propria precedente determinazione n. 101 dd. 30.01.2015. Adozione 
adempimenti conseguenti la fusione della società Telecom Italia Digital Solution 
Spa e la nuova società Olivetti S.p.A. 

 
Richiamata inoltre la determinazione n. 1774 dd. 13 novembre 2018, avente 

ad oggetto la proroga del contratto esecutivo SPC sino al 31 dicembre 2019 e 
relativi impegni di spesa. 

 
Vista la lettera prot. n. 595137 dd. 29 luglio 2019, con la quale Telecom Italia 

S.p.A. in data 26 giugno 2019 ha comunicato ad Olivetti S.p.A. la revoca 
dell’affidamento dei servizi SPC a far data dal 01 ottobre 2019 e che pertanto a 
partire da tale data, Telecom Italia S.p.A. riprenderà pienamente la gestione 
operativa dei servizi oggetto del Contratto Quadro OPA e quindi del Contratto 
SPC1 nonché gli impegni, i mandati e le attività che erano state affidate ad Olivetti 
S.p.A: 

 
Preso atto della nostra sottoscrizione per accettazione dd. 05 agosto 2019 

della comunicazione sopra citata,  
 
Vista la determinazione n. 2269 dd. 22 novembre 2017, a firma del 

Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione, dalla quale si 
evince che l’utenza di Piazza S Elisabetta, 5, non è più da confermare nella 
proroga oggetto alla presente; 

 
Visto che esistono dei tempi tecnici per il subentro di un nuovo eventuale 

fornitore del servizio e per le valutazione dei contratti quadro e delle offerte 
presenti sul portale www.acquistinretepa.it,  

 
Vista la comunicazione, aggiornata al 17 dicembre 2020, con la quale Consip 

Spa d’intesa con Agid ha comunicato “ ….pertanto va ricordato ai fornitori SPC1 
l’obbligo sopra citato di mantenere attivi i contratti esecutivi con le pubbliche 
amministrazioni aderenti, limitatamente a quanto necessario per le migrazioni 
verso SPC2”; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 2 

Ravvisato che è fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di disdire il 
contratto in essere in modo anticipato e che la disdetta avrà effetto contabile a 
partire dal 1° giorno del mese successivo rispetto alla data della comunicazione 
tramite posta certificata al fornitore del  Servizio; 

 
Visto che le condizione economiche e tecniche della proroga rimangono 

invariate rispetto all’accordo quadro; 
 
Sentito il parere favorevole del Tecnico Informatico al riguardo che si è 

informato sulla adeguatezza della struttura tecnica del contratto; 
 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della 
L. 190/2012 e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 

 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, approvato dal 

Commissario con decreto n. 10 dd. 12 novembre 2020; 
 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare 

l’art. 77 in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del 
Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in 
vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 

degli enti locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 

40 dd. 16 dicembre 2019; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 
 
Visto il decreto n. 2 dd. 14 gennaio 2021 con il quale il Commissario ha 

attribuito alla sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 31 
dicembre 2021; 

 
Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo 

decreto – il Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla 
nuova nomina; 

 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, 

in conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare 
n. 9 dd. 05 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 



 3 

comprensoriale n. 109 dd. 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione 
approvato dal Commissario con decreto n. 23 dd. 30 novembre 2020; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di prendere atto della proroga per l’anno 2021, salvo disdetta anticipata, del 

contratto OPA per i servizi di connettività della rete telefonica, in essere con 
Telecom Italia S.p.A., 
 

2. di assumere, per quanto in premessa, a favore di Telecom Italia S.p.A. – via 
Gaetano Negri 1 – 20123 Milano, Codice fiscale e Partita iva 00488410010 gli 
impegni di spesa per l’anno 2021 ai seguenti titoli del bilancio di previsione 
anno 2021–2023 per un totale di € 4.480,00.= così suddiviso: 

 
€ 560,00.= Titolo 1 (cap. 1241 art. 10) – Missione 1 – Programma 11 – 
Macroaggregato 3 

 
€ 627,00.= Titolo 1 (cap. 1441 art. 10) – Missione 8 – Programma 1 – 
Macroaggregato 3 

 
€ 135,00.= Titolo 1 (cap. 2156 art. 10) – Missione 4 – Programma 6 – 
Macroaggregato 3 

 
€ 2.911,00.= Titolo 1 (cap. 3170 art. 30) – Missione 12 – Programma 7 – 
Macroaggregato 3 

 
€ 247,00.= Titolo 1 (cap. 4705 art. 10) – Missione 8 – Programma 2 – 
Macroaggregato 3; 
 

3. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2021; 
 

4. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 
5. di disporre ai sensi dell’articolo 7, comma 1 della della L.R. n. 8/2012 la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 
“amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 
 

6. di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di Contabilità della Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
approvato con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019 del Consiglio di 
Comunità, decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, 

n. 23, che  avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia 
Amministrativa di Trento, entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

 



 4 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 
effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 




